
1
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
 

Edital n.º 12.01/2022 – Resultado definitivo da prova de títulos – PMTB  Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  1 2 . 0 1 / 2 0 2 2  
R E S U L T A D O  D E F I N I T I V O  D A  P R O V A  D E  T Í T U L O S  

 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e em especial, com observância ao 
Estatuto do Servidor Público do Município de Telêmaco Borba, TORNA PÚBLICA o Resultado definitivo da prova de 
títulos do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1°  Após análise dos recursos contra o resultado da prova de títulos, fica MANTIDO o resultado provisório divulgado 

por intermédio do Anexo Único do Edital n.º 11.01/2022, na data pretérita de 27 de março de 2023. 

I. Os candidatos que interpuseram recurso contra o resultado da prova prática poderão consultar a 
resposta individualmente na “Área do Candidato”, disponível no endereço eletrônico 
www.fundacaofafipa.org.br, consulta esta, que deverá ser realizada no prazo de 5 (cinco) dias, a contar a 
partir desta publicação. 

 
Art.2º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   

Telêmaco Borba (PR), 03 de abril de 2023. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
 Prefeito  



2
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
 

Edital n.º 13.01/2022 – Resultado final e classificação – PMTB   Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  1 3 . 0 1 / 2 0 2 2  -  R E S U L T A D O  F I N A L  E  C L A S S I F I C A Ç Ã O  
 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e em especial, com observância ao 
Estatuto do Servidor Público do Município de Telêmaco Borba, TORNA PÚBLICA o Resultado final e classificação do 
Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1°  Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, o Resultado Final e Classificação, dos candidatos inscritos como 

Pessoa preta ou parda (AFRO), do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2022, conforme os critérios 
estabelecidos no item 14.  

Art.2°  Fica divulgado no ANEXO II deste Edital, o Resultado Final e Classificação, dos candidatos concorrentes às 
vagas para Ampla Concorrência (AC), do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2022, conforme os critérios 
estabelecidos no item 14.  

Art.3º  Comunicamos que a partir das 0h do dia 04/04/2023 às 23h59min do dia 06/04/2023, observado o horário 
oficial de Brasília - DF, o candidato interessado em interpor recurso contra o Resultado Final e Classificação, 
deverá acessar a “Área do Candidato”, disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br.  

Art.4°  O candidato poderá consultar individualmente seu desempenho na “Área do Candidato”, a partir do dia 
03/04/2023, observado o horário oficial de Brasília/DF.  

Art.5º        Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  

Telêmaco Borba (PR), 03 de abril de 2023. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
 Prefeito  



3
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR
PROCESSO SELETIVO - 01/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO I DO EDITAL N.º 13.01/2022 - RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO (AFRO)

4546 - PROFESSOR DE CLASSE ESPECIAL E DE SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL TIPO I - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME NASC. LPO RL INF CG CE PT NOTA
FINAL POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

0038521 ROSELI PEREIRA DE SOUZA 14/06/1970 0,00 6,00 4,00 6,00 57,00 0,00 73,00 1º Aprovado Afrodescendente

0038375 ANA MARCIA DA SILVA 09/10/1978 2,00 4,00 2,00 4,00 48,00 1,50 61,50 2º Aprovado Afrodescendente

4549 - PROFESSOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME NASC. LPO RL INF CG CE PT NOTA
FINAL POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

0038368 LAERCIO BARBOSA SOARES 27/08/1962 2,00 8,00 4,00 6,00 36,00 1,50 57,50 1º Aprovado Afrodescendente

0038356 ALESSANDRA CARLA SAMPAIO 13/04/1976 2,00 4,00 4,00 4,00 36,00 0,00 50,00 2º Aprovado Afrodescendente

Página 1 de 1



4
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR
PROCESSO SELETIVO - 01/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO II DO EDITAL N.º 13.01/2022 - RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO (AC)

4546 - PROFESSOR DE CLASSE ESPECIAL E DE SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL TIPO I - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME NASC. LPO RL INF CG CE PT NOTA
FINAL POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

0038494 NELICE DE LIMA JORGE 20/10/1984 0,00 8,00 4,00 8,00 57,00 3,00 80,00 1º Aprovado Ampla Concorrência

0038414 ADRIELLE OSAKI ZIMMERMANN 25/06/1990 2,00 10,00 6,00 6,00 54,00 1,50 79,50 2º Aprovado Ampla Concorrência

0038521 ROSELI PEREIRA DE SOUZA 14/06/1970 0,00 6,00 4,00 6,00 57,00 0,00 73,00 3º Aprovado Afrodescendente

0038438 LORENA ANTUNES DE ALMEIDA 13/01/1997 0,00 4,00 2,00 6,00 57,00 0,00 69,00 4º Aprovado Ampla Concorrência

0038472 GRACIANE WOLF DE MELLO QUEIROZ 28/02/1989 2,00 8,00 2,00 6,00 48,00 3,00 69,00 5º Aprovado Ampla Concorrência

0038461 MARCIA LEONOR MACHADO 19/05/1975 2,00 6,00 2,00 6,00 51,00 0,00 67,00 6º Aprovado Ampla Concorrência

0038351 DULCINÉIA SIQUEIRA DE CAMPOS 08/07/1976 0,00 0,00 4,00 4,00 54,00 1,50 63,50 7º Aprovado Ampla Concorrência

0038375 ANA MARCIA DA SILVA 09/10/1978 2,00 4,00 2,00 4,00 48,00 1,50 61,50 8º Aprovado Afrodescendente

0038430 SILMARA RODRIGUES NASSAR 07/06/1970 0,00 0,00 4,00 4,00 42,00 1,50 51,50 9º Aprovado Ampla Concorrência

0038499 DANIELE DAS DORES RIBEIRO 25/11/1983 4,00 6,00 2,00 6,00 33,00 0,00 51,00 10º Aprovado Ampla Concorrência

4549 - PROFESSOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME NASC. LPO RL INF CG CE PT NOTA
FINAL POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

0038427 DAISY MARY DA SILVA DORNELLES DE SOUZA 17/07/1989 2,00 10,00 4,00 2,00 45,00 1,50 64,50 1º Aprovado Ampla Concorrência

0038376 MARIA BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS 13/10/1995 2,00 8,00 2,00 6,00 45,00 1,50 64,50 2º Aprovado Ampla Concorrência

0038476 MERIELI DE MELO DA SILVA 18/01/1990 2,00 6,00 8,00 6,00 33,00 6,00 61,00 3º Aprovado Ampla Concorrência

0038444 JOYCE RAQUEL VAZ MOREIRA 02/08/1983 6,00 6,00 4,00 4,00 39,00 1,50 60,50 4º Aprovado Ampla Concorrência

0038465 ROSA DOMINGO LOPES 10/12/1967 4,00 8,00 6,00 4,00 33,00 3,00 58,00 5º Aprovado Ampla Concorrência

0038509 DULCIENE SAMPAIO DE MACENA 18/10/1988 2,00 10,00 4,00 6,00 33,00 3,00 58,00 6º Aprovado Ampla Concorrência

0038368 LAERCIO BARBOSA SOARES 27/08/1962 2,00 8,00 4,00 6,00 36,00 1,50 57,50 7º Aprovado Afrodescendente

0038490 KETLYN DE OLIVEIRA MONTESANO 18/02/1996 0,00 6,00 8,00 6,00 36,00 1,50 57,50 8º Aprovado Ampla Concorrência

0038416 ANA PAULA GUIMARÃES GOMES 10/01/1975 2,00 6,00 4,00 6,00 39,00 0,00 57,00 9º Aprovado Ampla Concorrência

0038339 GEISA DA SILVA ALMEIDA OLIVEIRA 07/06/1993 6,00 6,00 8,00 4,00 33,00 0,00 57,00 10º Aprovado Ampla Concorrência

0038420 FATIMA SILVA DOS SANTOS 03/02/1994 4,00 6,00 4,00 6,00 33,00 3,00 56,00 11º Aprovado Ampla Concorrência

0038392 SIMONE APARECIDA NOBRE DE OLIVEIRA MARIANO 02/01/1975 0,00 10,00 4,00 4,00 36,00 1,50 55,50 12º Aprovado Ampla Concorrência

0038433 CLAUDINÉIA MADALENA BUENO FERREIRA 22/08/1981 4,00 10,00 2,00 6,00 33,00 0,00 55,00 13º Aprovado Ampla Concorrência

0038354 LEONICE MOSSMANN LEMES 01/05/1996 2,00 8,00 2,00 6,00 33,00 3,00 54,00 14º Aprovado Ampla Concorrência

0038508 SINUHE STUART DOS SANTOS BARROS 03/05/1982 2,00 8,00 8,00 6,00 30,00 0,00 54,00 15º Aprovado Ampla Concorrência

0038473 BRUNA ORTIZ DE LARA 19/01/2001 0,00 8,00 6,00 6,00 33,00 0,00 53,00 16º Aprovado Ampla Concorrência

0038497 TATIANA SAYURI FARIA YAEDU TAMURA 19/11/1979 4,00 8,00 8,00 6,00 27,00 0,00 53,00 17º Aprovado Ampla Concorrência

Página 1 de 2

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR
PROCESSO SELETIVO - 01/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO II DO EDITAL N.º 13.01/2022 - RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO (AC)

4549 - PROFESSOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME NASC. LPO RL INF CG CE PT NOTA
FINAL POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

0038356 ALESSANDRA CARLA SAMPAIO 13/04/1976 2,00 4,00 4,00 4,00 36,00 0,00 50,00 18º Aprovado Afrodescendente

Página 2 de 2



5
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

PORTARIA SME - Nº 006/2023 
 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando suas 
atribuições legal, determina criação de 
Comissão, para seleção de Coordenadora 
Pedagógica para a Escola Municipal Maria 
Emilia Steiger 

 
 
 
 
Considerando, o Artigo 35 da Lei nº 1866, de 12 de março de 2012. 

 § 3º. que dispõe; A coordenação Pedagógica obrigatoriamente deve ser 

do quadro efetivo da Educação sendo que os critérios para atuação serão 

definidos pela Secretaria Municipal de Educação e a escolha deverá ser realizada 

pelos seus pares na instituição educacional. 

§4 º. Os critérios para a escolha da Coordenação Pedagógica, quando 

existirem mais de um interessado serão a formação, o tempo de serviço na Rede 

Municipal, o tempo de serviço na escola e finalmente a idade. 

 

§ 5º. Em não havendo interessados caberá à Secretaria Municipal de 

Educação proceder a escolha. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Criar a Comissão formada pelos seguintes membros da Escola 

Municipal Dom Bosco. 

1º membro :Crislaine Aparecida Ribeiro- matrícula - 10698 

2º membro: Suelen Cristina Bonfim– matrícula - 10664 

3º membro: RoseniWaldeli da Silva Onesko– matrícula - 8401 

 

Art. 2º A mesma será presidida pelo primeiro membro. 

 

Art. 3º Compete a Comissão 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



6
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

§ 1º. Analisar e emitir parecer dos documentos encaminhados pelas 

candidatas; 

§ 2º A data para entrega dos documentos será até o dia 12 de abril de 

2023 às 17h, não serão aceitos documentos após esta data. 

§ 3º Consultas a Procuradoria Geral do Município, de qualquer natureza 

referente aos protocolos em analise, deverão ser protocolados na Secretaria 

Municipal de Educação e esta fará o devido encaminhamento ao setor. 

§ 4º Após análise, toda documentação deverá ser entregue a Secretaria 

Municipal de Educação. 

§ 5º Após esgotadas as interposições a decisão da Comissão será 

soberana e homologada pela Secretária de Educação através de publicização 

para conhecimento amplo. 

 

Art. 4º A Portaria terá vigência até a finalização de todos os recursos 

interpostos nesta seleção.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigência na data de publicação. 

 

 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de 
março de 2023. 

 
 
 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação



7
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO 
Contrato Nº 018/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 31/03/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada LUCIANA DOS SANTOS 
Objeto RESCISÃO DA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PESSOAL POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Função COZINHEIRO (A) 
Motivo A PRESENTE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL 

ENCONTRA AMPARO NA CLÁUSULA DÉCIMA 
PRIMEIRA DO CONTRATO ORIGINAL 

Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 

 



8
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 6499 
b)        Pregão Eletrônico nº 27/2023 
c)        Data da adjudicação: 31/03/2023 
d)        Objeto: Registro de preço para aquisição de piso modular de uso interno e manta de borracha 
instalado 
 
LOTE 1 
 

EMPRESA: SPERANDIO & ALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS 
PLÁSTICOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Manta em PEBD de 3 (três) milímetros, 
instalada abaixo do piso modular. 

SPORTBRAS 4.000 M² R$5,00 

2 Piso modular intertravado de uso interno 
instalado; Produzido em polipropileno (PP) 
de alto impacto; Encaixe tipo macho-
fêmea; Medida mínima da peça de 250 X 
250 X 11 milímetros; Quantidade mínima 
de encaixes por peça: 10 travas tipo 
macho + 10 travas tipo fêmea Com 
proteção Ultravioleta (UV); Com proteção 
Anti Oxidação; 100% de resistência a 
umidade; Anti derrapante; Anti riscos; 
Cores: a definir pela contratante; 
Demarcações de linhas para futsal, 
handebol, basquete e voleibol  
em tinta PU com fundo fixador; 
Acabamento das bordas no mesmo 
material com suavização do  
degrau através de rampas de acesso; 
10 (dez) anos de garantia. 

SPORTBRAS 4.000 M² R$85,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 360.000,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 360.000,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 31 de março de 2023 
 
 
 
 
 
 

  
GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO 

Pregoeira 
 

 

 

GLEISE CRISTIANE 
KWAS 
LUCIO:04791919998

Assinado de forma digital 
por GLEISE CRISTIANE 
KWAS LUCIO:04791919998 
Dados: 2023.03.31 11:16:26 
-03'00'



9
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 94/2023 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 10/2023 
Protocolo Nº 9611/2023 
Data 31/03/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ANTONIO LOBASCZ & CIA LTDA 
Objeto Aquisição de leite e fórmula infantil 
Valor R$ 42.136,50 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias 
Prazo de Execução ENTREGA ÚNICA 
Dotação 548 - 11.004.12.361.1201.2096.3390.32- 000 

599 - 11.005.12.365.1201.2104.3390.32 - 000 
609 - 11.005.12.365.1201.2107.3390.32 - 000 
850 - 13.002.08.241.0802.2044.3390.30 - 000 
913 - 13.002.08.244.0803.2062.3390.30 - 000 
940 - 13.002.08.243.0802.6057.3390.30 - 000 
945 - 13.002.08.243.0803.6064.3390.30 - 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 003/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2022 
Protocolo Nº 59124/2022 
Data 20/03/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENTE SEGURADORA S/A 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEÍCULOS 
Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DA INCLUSÃO DE 2 

VEICULOS 
Valor R$ 1.518,61 
Dotação 219 – 06.005.04.122.0401.2027.3390.39 – 000 

520 – 11.002.12.122.1201.2094.3390.39 – 104 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 79/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 38/2022 
Protocolo Nº 11352/2022 
Data 30/03/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA – APC 
Objeto SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA PERGAMUM – SISTEMA 

INTEGRADO DE BIBLIOTECAS PUC-PR 
Motivo PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 12 MESES 
Valor R$ 6.247,80 
Dotação 469 – 10.004.0013.0392.1301.2116.3339040 – 000 

 
Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 25/2019 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019 
Protocolo Nº 4922/2019 
Data 31/03/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada RUBIAM JOSÉ DE SOUZA 
Objeto SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CÓPIAS DE CHAVE, MODELAGEM DE 

CHAVES E TROCA DE SEGREDO DE FECHADURAS. 

Motivo PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 12 MESES 
Valor R$ 29.645,00 
Dotação 219 – 06.005.04.122.0401.2027.3390.39 – 000 

 



10
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 9421/2023 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 13/2023 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA ÚNICA 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: TOLESUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 

CNPJ N.º: 35.959.514/0001-53 

VALOR GLOBAL: R$ 26.860,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

705 12.001.10.301.1001.2072.3390.32 490 PRÓPRIA 
 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso IV da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



11
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8762/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 54/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ESPECIALIDADE DE FISIOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: FERNANDA ALINE BATISTA. 

CPF Nº: 070.874.199/19 

VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
708 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



12
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 9260/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 58/2023 

OBJETO: EXAMES LABORATORIAIS DE ANALISES CLÍNICAS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: A & D LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS - LTDA. 

CNPJ Nº: 29.034.775/0001-60 

VALOR GLOBAL: 480.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
713 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



13
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 5662/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 59/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

OTORRINOLARINGOLOGIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: E.M GAIANE SERVIÇOS MÉDICOS. 

CNPJ Nº: 33.121.274/0001-98 

VALOR GLOBAL: R$ 314.220,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
715 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 490 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



14
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 7987/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 60/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÃO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: RODOLFO MARTINS KRAVUTSCHKE E CIA LTDA. 

CNPJ Nº: 31.385.394/0001-77 

VALOR GLOBAL: R$ 873.600,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
708 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



15
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8974/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 61/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

FISIOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:   12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: CLÍNICA EQUILIBRIO TB FISIOTERAPIA LTDA. 

CNPJ Nº: 09.192.689/0001-78 

VALOR GLOBAL: 169.632,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
711 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 494 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



16
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8052/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 62/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCEA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: LOURIVAL FAUCZ FILHO - CLÍNICA MÉDICA. 

CNPJ Nº: 27.272.200/0001-50 

VALOR GLOBAL: R$ 314.220,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
707 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



17
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 7626/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 63/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

PEDIATRIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: MUSIAL & TOMAZ SERVIÇOS DE SAÚDE S/S. 

CNPJ Nº: 28.080.152/0001-60 

VALOR GLOBAL: R$ 188.532,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
707 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



18
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 9252/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 64/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: BONOTO SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI. 

CNPJ Nº: 31.277.259/0001-08 

VALOR GLOBAL: R$ 158.400,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
707 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



19
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8724/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 65/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA UBS E 

CAPS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: CLÍNICA MÉDICA SOUZA DESCHK - EIRELI. 

CNPJ Nº: 26.528.930/0001-06 

VALOR GLOBAL: R$ 457.680,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
711 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 494 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



20
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8388/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 66/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÃO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: ROSSANA MELINA CRESPO LIMA. 

CNPJ Nº: 18.172.094/0001-41 

VALOR GLOBAL: R$ 556.800,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
708 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



21
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8699/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 67/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÃO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: THAIS BATISTA WERNECK LTDA. 
CNPJ Nº: 36.604.350/0001-04 

VALOR GLOBAL: R$ 556.800,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
711 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 494 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



22
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8192/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 68/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EXAMES AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO 

– ELETROCARDIOGRAMA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP. 

CNPJ Nº: 04.071.210/0001-21 

VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
713 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



23
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8639/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 69/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ESPECIALIDADE DE FISOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA HERMANN E SILVA SOCIEDADE SIMPLES 

LTDA - ME. 

CNPJ Nº:  80.618.218/0001-43 

VALOR GLOBAL: R$ 269.280,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
707 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



24
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8828/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 70/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

FISIOTERAPIA 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA MAZARI LTDA. 

CNPJ Nº: 16.933.370/0001-11 

VALOR GLOBAL: R$ 152.136,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
711 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 494 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



25
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8486/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 71/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

ENDOCRINOLOGIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: MAIARA PUKANSKI ENDOCRINOLOGIA SOCIEDADE SIMPLES PURA. 

CNPJ Nº: 30.946.812/0001-95 

VALOR GLOBAL: R$ 252.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
713 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



26
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 9886/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 72/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÃO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: ANSBACH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

CNPJ Nº: 48.830.013/0001-14 

VALOR GLOBAL: R$ 398.400,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
708 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



27
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 8754/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 73/2023 

OBJETO: PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NA ESPECIALIDADE DE FISIOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: LIZIA DE FATIMA SILVA BUENO. 

CNPJ Nº: 03.916.527/0001-59 

VALOR GLOBAL: R$ 119.808,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
707 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 3 de abril de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



28
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 6065 
b)        Pregão Eletrônico nº 29/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de Preço para Confecção de carnês do IPTU 
 
 
   

 
EMPRESA: PLANET PRINTER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LIMITADA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Confecção de carnês do IPTU, nas 
seguintes especificações mínimas: no 
formato 99x210mm, composto de 17 
folhas; sendo capa e contra capa em papel 
couchê 150gr, impressão 4x4 (frente e 
verso), com dados variáveis impressos na 
capa em uma cor (preto e branco); 05 
folhas de publicidade com fotos coloridas, 
em papel couchê 115gr, impressão 4x4 
cores (frente e verso), Miolo em papel off 
set 75gr, com 10 lâminas, sendo 01(uma) 
de notificação, 01 uma de dados do imóvel 
e do contribuinte, 01 (uma) de cota única e 
6 seis parcelas, com impressão a laser em 
preto em papel branco 75g/m², com código 
de barras padrão FEBRABAN. 

 30.000,00 UN R$0,83 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.900,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 24.900,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 27 de março de 2023 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital 
por MATILDE MARIA 
BITTENCOURT:03119641928 
Dados: 2023.03.27 15:09:06 
-03'00'



29
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 4375 
b)        Pregão Eletrônico nº 16/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para limpeza de caixa d'água, desinsetização, descupinização e 
desratização 
 

 

 
EMPRESA: VALTER JOSÉ DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço de desinsetização (insetos 
rasteiros e voadores: baratas, formigas, 
entre outros). 
Conforme Termo de Referência. 

 503.150,00 M² R$0,08 

2 Serviços de desratização (controle de 
ratos).  
Conforme Termo de Referência. 

 481.200,00 M² R$0,09 

3 Serviços de limpeza em caixa d´água, 
compreendendo esgotamento, lavagem, 
sanitização e desinfecção.  
Conforme Termo de Referência. 

 1.658,00 M³ R$29,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 131.642,00 
 

 
EMPRESA: DEFENSIVE CONTROLE DE PRAGAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Serviços de descupinização (controle de 
cupins ). 
Conforme Termo de Referência. 

 18.430,00 M² R$0,79 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 14.559,70 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 146.201,70 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de março de 2023 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
MATILDE MARIA 
BITTENCOURT:03119641928 
Dados: 2023.03.28 13:38:49 -03'00'



30
Telêmaco Borba, 03 de abril de 2023 - Edição 2126

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 83/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA 
Valor R$ 970.500,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 84/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA 
Valor R$ 984.999,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 85/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 15/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LOGUI TURISMO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS 
Valor R$ 130.000,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 86/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 17/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI - EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS, 

TRAVESSIAS ELEVADAS, REMOÇÃO DE ONDULAÇÕES E TRAVESSIAS EXISTENTES 
Valor R$ 822.345,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 87/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 26/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DECIO DRUCZKOWSKI - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE BANCO DE PRAÇA. 
Valor R$ 273.000,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 


